

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 BALANCO ORCAMENTARIO
 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2008 /BIMESTRE MARCO - ABRIL

LRP, Art. 52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre		Ate o Bimestre		
			R\$	%	R\$	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	4.551.497.303,00	4.552.397.303,00	623.112.963,61	13,68	1.246.334.521,98	27,37	3.306.062.781,02
RECEITAS CORRENTES	3.575.780.578,00	3.577.040.240,00	589.025.603,53	16,46	1.202.592.483,57	33,61	2.374.447.756,43
RECEITA TRIBUTARIA	1.096.386.165,00	1.096.386.165,00	164.058.235,00	14,96	325.277.753,37	29,66	771.108.411,63
Impostos	1.043.201.325,00	1.043.201.325,00	156.975.992,59	15,04	311.641.001,04	29,87	731.560.323,96
Taxas	53.184.840,00	53.184.840,00	7.082.242,41	13,31	13.636.752,33	25,64	39.548.087,67
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	136.468.000,00	136.468.000,00	24.336.119,52	17,83	39.307.361,63	28,80	97.160.638,37
Contribuicoes Sociais	134.809.000,00	134.809.000,00	23.127.253,85	17,15	37.373.241,12	27,72	97.435.758,88
Contribuicoes Economicas	1.659.000,00	1.659.000,00	1.208.865,67	72,86	1.934.120,51	116,58	-275.120,51
RECEITA PATRIMONIAL	195.103.600,00	195.103.600,00	37.353.232,09	19,14	72.515.789,02	37,16	122.587.810,98
Receita Imobiliaria	61.000,00	61.000,00	15.672,33	25,69	25.377,52	41,60	35.622,48
Receita de Valores Mobiliarios	194.042.600,00	194.042.600,00	37.337.559,76	19,24	72.490.411,50	37,35	121.552.188,50
Receita de Concessoes e Permissoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICIOS	2.392.000,00	2.392.000,00	212.045,80	8,86	392.861,66	16,42	1.999.138,34
TRANSFERENCIA CORRENTES	2.108.886.049,00	2.110.145.711,00	359.072.658,53	17,01	753.042.996,76	35,68	1.357.102.714,24
Transferencias intergovernamentais	2.023.378.805,00	2.023.378.805,00	349.501.995,44	17,27	738.743.003,63	36,51	1.284.635.801,37
Transferencias de Instituicoes Privadas	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferencias do Exterior	1.923.101,00	1.923.101,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.923.101,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
Transferencias de Convenios	83.534.143,00	84.793.805,00	9.569.663,09	11,28	14.298.993,13	16,86	70.494.811,87
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.544.764,00	36.544.764,00	3.993.312,59	10,92	12.055.721,13	32,98	24.489.042,87
Multas e Juros de Mora	16.500.750,00	16.500.750,00	1.872.272,84	11,34	5.347.612,69	32,40	11.153.137,31
Indenizacoes e Restituicoes	2.130.000,00	2.130.000,00	280.880,36	13,18	3.551.230,06	166,72	-1.421.230,06
Receita da Divida Ativa	13.019.014,00	13.019.014,00	929.859,80	7,14	1.396.489,09	10,72	11.622.524,91
Receitas Correntes Diversas	4.895.000,00	4.895.000,00	910.299,59	18,59	1.760.389,29	35,96	3.134.610,71
RECEITAS DE CAPITAL	975.716.725,00	975.357.063,00	34.087.360,08	3,49	43.742.038,41	4,48	931.615.024,59
OPERACOES DE CREDITO	332.510.244,00	333.410.244,00	16.139.279,57	4,84	22.771.724,30	6,82	310.638.519,70
Operacoes de Credito Internas	99.946.348,00	100.846.348,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.846.348,00
Operacoes de Credito Externas	232.563.896,00	232.563.896,00	16.139.279,57	6,93	22.771.724,30	9,79	209.792.171,70
ALIENACAO DE BENS	22.600.000,00	22.600.000,00	1.400.010,21	6,19	2.929.413,80	12,96	19.670.586,20
Alienacao de Bens Moveis	0,00	0,00	65,00	0,00	84,00	0,00	-84,00
Alienacao de Bens Imoveis	22.600.000,00	22.600.000,00	1.399.945,21	6,19	2.929.329,80	12,96	19.670.670,20
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	17.405.100,00	17.405.100,00	959.451,61	5,51	1.797.827,07	10,32	15.607.272,93
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	603.201.381,00	601.941.719,00	15.588.618,69	2,58	16.243.073,24	2,69	585.698.645,76
Transferencias Intergovernamentais	7.512.817,00	7.512.817,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.512.817,00
Transferencias de Instituicoes Privadas	26.200,00	26.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.200,00
Transferencias do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	595.662.364,00	594.402.702,00	15.588.618,69	2,62	16.243.073,24	2,73	578.159.628,76
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	116.944.000,00	116.944.000,00	19.387.795,01	16,57	28.877.113,70	24,69	88.066.886,30
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	4.668.441.303,00	4.669.341.303,00	642.500.758,62	13,75	1.275.211.635,68	27,31	3.394.129.667,32
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	4.668.441.303,00	4.669.341.303,00	642.500.758,62	13,75	1.275.211.635,68	27,31	3.394.129.667,32
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V+VI)	4.668.441.303,00	4.669.341.303,00	642.500.758,62	13,75	1.275.211.635,68	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	6.892.050,00	0,00	0,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 BALANCO ORCAMENTARIO
 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2008 /BIMESTRE MARCO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º

EM REAIS

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	CREDITOS ADICIONAIS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	4.564.361.841,00	6.840.363,00	4.571.202.204,00	635.777.114,91	1.344.584.450,17	583.940.600,47	1.028.777.699,89	22,50	3.542.424.504,11
DESPESAS CORRENTES	2.807.590.054,00	16.856.328,00	2.824.446.382,00	402.405.916,00	974.850.547,63	409.737.088,23	753.225.299,35	26,66	2.071.221.082,65
PESSOAL E ENCARGO SOCIAL	1.329.363.880,00	-7.459.020,00	1.321.904.860,00	188.163.290,09	430.479.430,25	203.376.171,38	404.941.133,02	30,63	916.963.726,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	32.246.206,00	-2.900.000,00	29.346.206,00	9.226.354,29	15.696.061,72	11.021.260,06	13.182.548,27	44,92	16.163.657,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.445.979.968,00	27.215.348,00	1.473.195.316,00	205.016.271,62	528.675.055,66	195.339.656,79	335.101.618,06	22,74	1.138.093.697,94
Transferencias a Municipios	250.047.670,00	0,00	250.047.670,00	47.150,00	125.001.836,05	38.302.105,10	77.014.531,20	30,79	173.033.138,80
Demais Despesas Correntes	1.195.932.298,00	27.215.348,00	1.223.147.646,00	204.969.121,62	403.673.219,61	157.037.551,69	258.087.086,86	21,10	965.060.559,14
DESPESAS DE CAPITAL	1.497.310.812,00	-4.915.965,00	1.492.394.847,00	233.371.198,91	369.733.902,54	174.203.512,24	275.552.400,54	18,46	1.216.842.446,46
INVESTIMENTOS	1.358.957.577,00	3.420.035,00	1.362.377.612,00	197.566.895,58	317.225.126,48	139.573.592,99	235.537.905,59	17,28	1.126.839.706,41
INVERSOES FINANCEIRAS	43.860.891,00	-2.336.000,00	41.524.891,00	3.509.357,24	4.171.228,42	3.508.301,93	4.170.173,11	10,04	37.354.717,89
AMORTIZACAO DA DIVIDA	94.492.344,00	-6.000.000,00	88.492.344,00	32.294.946,09	48.337.547,64	31.121.617,32	35.844.321,84	40,50	52.648.022,16
RESERVA DE CONTINGENCIA	51.770.975,00	-5.100.000,00	46.670.975,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.670.975,00
RESERVA DO RPPS	207.690.000,00	0,00	207.690.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.690.000,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	104.079.462,00	951.687,00	105.031.149,00	15.244.892,55	42.024.294,79	17.704.676,10	36.163.197,81	34,43	68.867.951,19
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	4.668.441.303,00	7.792.050,00	4.676.233.353,00	651.022.007,46	1.386.608.744,96	601.645.276,57	1.064.940.897,70	22,77	3.611.292.455,30
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacão da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacão da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	4.668.441.303,00	7.792.050,00	4.676.233.353,00	651.022.007,46	1.386.608.744,96	601.645.276,57	1.064.940.897,70	22,77	3.611.292.455,30
SUPERAVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.270.737,98	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	4.668.441.303,00	7.792.050,00	4.676.233.353,00	651.022.007,46	1.386.608.744,96	601.645.276,57	1.275.211.635,68	0,00	0,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
 Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
 Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
 Superintendente de Gestão Contábil
 Contadora CRC-TO 000664/0-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
 Secretário-Chefe da
 Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
 Diretor de Responsabilidade Fiscal
 Contador CRC-TO 001582/0